Дело № 5-255-19-471/2024
УИД:26MS0069-01-2024-001865-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2024 года			             с. Левокумское

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края, мировой судья судебного участка № 2 Левокумского района Ставропольского края, Курбанова Т.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Серебряковой Л.Е., ***,

установил:

23 мая 2024 года в 12 часов 50 минут, Серебрякова Л.Е., по адресу: с. Левокумское, Левокумского муниципального округа, Ставропольского края, ул. ***, административный участок № 14, осуществила самовольно (безучетное) подключение к действующему газопроводу, путем несанкционированного присоединения прибора учета газа данного домовладения к газопроводу, при этом действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание Серебрякова Л.Е. не явилась, извещенная по средствам судебного извещения, направленного заказным письмом, согласно уведомления, адресатом получено 13.06.2024. Ходатайств об отложении судебного заседания не поступало.
На основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Серебрякова Л.Е., признав ее явку необязательной.
Согласно п. 62 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов" (вместе с "Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов") - При обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами.
На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.
Объем коммунальных ресурсов, потребленных в нежилом помещении, при несанкционированном подключении определяется ресурсоснабжающей организацией расчетными способами, предусмотренными законодательством Российской Федерации о водоснабжении и водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении для случаев самовольного подключения.
Согласно ч. 1 ст. 13 Закона N 261-ФЗ, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Требования указанной статьи в части организации учета используемых энергетических ресурсов распространяются на объекты, подключенные к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) системам централизованного теплоснабжения, и (или) системам централизованного водоснабжения, и (или) системам централизованного газоснабжения, и (или) иным системам централизованного снабжения энергетическими ресурсами.
Вина Серебряковой Л.Е. подтверждается: протоколом 26 АВ № 0577119 об административном правонарушении от 29.05.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях; рапортом УУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» от 29.05.2024, согласно которого, Серебрякова Л.Е. надлежащим образом была уведомлена о дате, времени и месте составления протокола об административном правонарушении в отношении нее; повесткой о вызове в ОМВД России «Левокумский» от 28.05.2024 с фиксацией понятых; рапортом УУП и ДН Отдела МВД России «Левокумский» от 29.05.2024, с изложением в нем сути правонарушения; рапортом оперативного дежурного ДЧ ОМВД России «Левокумский» от 23.05.2024, о выявлении факты незаконного подключения к системе газоснабжения; заявлением представителя ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» от 23.05.2024 о привлечении к установленной законом ответственности Серебрякову Л.Е. по факту самовольного подключения к системе газоснабжения; объяснениями ***., оглашенных в судебном заседании, согласно которым ею выявлен факт самовольного подключения газа; протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 23.05.2024; актом о приостановлении подачи газа на внутридомовое оборудование от 23.05.2024, 25.04.2024 и 21.09.2022; актом об обнаружении несанкционированного подключения к действующему газопроводу от 23.05.2024; объяснением ***. от 29.05.2024; объяснением ***. от 29.05.2024.
Таким образом, суд приходит к выводу, что в действиях Серебряковой Л.Е. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – самовольное подключение к газопроводам, а равно самовольное (безучетное) использование, газа, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Серебряковой Л.Е. в соответствии со ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
В силу ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа,  предусмотренного санкцией части 1 статьи 7.19 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 3.5, статьями 29.9 - 29.10, 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Серебрякову Л.Е. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10000 (Десять тысяч) рублей.
Сумма наложенного штрафа должна быть внесена по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН/КПП: 2634051915/263401001; номер счета получателя: 03100643000000012100: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по СК; номер кор./сч. банка получателя платежа: 40102810345370000013; КБК: 00811601073010019140; БИК:010702101; ОКТМО:07536000; УИН: 0355703700695002552407133.
При неуплате административного штрафа в 60-дневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копию настоящего постановления направить Серебряковой Л.Е., в отдел МВД России «Левокумский», в ООО «Газпром межрегионгаз Ставрополь» в Левокумском районе, для сведения.
Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения или вручения копии настоящего постановления.

«Согласовано»
Мировой  судья	     	                         Т.С.Курбанова